imperii, per iudicia imperii, nonnumquam per imperii exercitus vel statuum federa inter se singularia, variasque societates repraesentata, de quibus omnibus ex documentis publicis mox explicabimus.

§. V.

Religionis etiam dissensus totum imperium in duas distinctas partes diuisit, quorum alteram ii componunt, qui Romano-Catholicae ecclesiae principiis & ritibus subscripterunt: alteram ii constituant, qui post liberatam à varia impuritate ecclesiam errores papismi deseruerunt, & euangelicam veritatem luci suae restitutam amplexi sunt, ideoque Euangelici, vel specialius Augustanae confessioni addicti Augsburgische Confessions-Verwandten / Protestantē appellantur. Corporis nomine diu diuque suum religionis tuendae caussa consensum, concordiam & societatem designarunt, negotia que illuc pertinientia in conspectu totius imperii tractarunt & exantularunt. Id quomodo paulatim coaluerit, & Euangelici imperii status sub qualitate corporis res suas, ad religionis dumtaxat forum spectantes, communī consilio tractare coeperint, pluribus ex historia Germaniae explicatur in fasciculo I. Verschiedener Schriften das Directorium inter Euan gelicos betreffend pag. 15./93.

§. VI.

Pro ista qualitate & denominatione corporis tuenda gravissima militant argumenta, quae ex publicis documentis per compendium recensere & illustrate nostrum hic esse putamus: quae etiam indicantur à STRVVO Histor. der Religionsbeschwerden P. 2. p. 661. /qq. ab HOFFMANNO gründliche Vorstellung der Religions Beschwerden p. 396. Primum suppeditat Instrumentum pacis Westphalicae art. V. §. 52. In causis religione, omnibusque aliis negotiis, ubi Statut tamquam unum corpus considerari negantur, ut etiam catholicis & Augustanae confessionis statio-

statibus in duas partes cunctibus sola amicabilis compositio lites dirimat, non arcenda votorum pluralitate. Quando itaque status imperii ob religionis diuersitatem vnius corporis qualitatem in negotiis religionem spectantibus tueri amplius non possunt, in duas distinctas partes imperii abeunt, quae tamen ob nexum aliquem & ordinem, quem inter se adseruant, ob iura peculiaria, quae sustinent, tuentur & prosequantur, sensu, quem supra eruimus, valde accommodato, corpora dici queunt. Partes vocantur ab ipso *Instrum. P. W.* art. 5. §. 1. ita vt, quod uni parte *instum est*, alteri quoque sit *instum*, *violencia omnis & via facti*, ut alias, ita & hinc inter *vtramque partem perpetuo prohibita*. Sed sunt eiusmodi partes imperii, quibus per ipsas leges imperii ius competit, coniunctis viribus tractandi suae religionis negotia, vindicandi eius iura, prout pace religiosa & Westphalica stabiliuntur: partes sunt, quibus ipsa pacta fundamentalia unionem perpetuam permittunt, & facultatem dant dirigendi sua consilia in unum eundemque finem, nempe ad sarta testaque seruanda iura religionis. Tota itaque definitio corporis moralis iis competit, totamque eius naturam in forma sua exprimunt, & quidem per leges imperii, quae id expressis verbis volunt & inculcant: cur itaque corporis nomen iis denegandum esse iudicemus, quod ipse loquendi versus propter naturam partium, in tot diversis membris in unam formam vnamque finem compositarum, illis imposuit. Ipsum *instrumentum Pacis Westphal.* corpus aliquod Protestantium art. VII supponit, dum illud in duas partes diuisum esse ait: *vbiicumque enim partes subdivisae, ibi totum aliquod subesse recta ratio docet*. Protestantes autem secundum pacem Westphalicam duas partes constituant, & in eadem de iure reformati inter *vtramque partem* decernitur. Praeterea de *vtriusque religionis confortibus* adhibentur nonnumquam ea *synonyma*, quae idem notant ac corporis vocabulum. Director enim Austracius iam olim anno 1598. Principibus Imperii exposuit: *Et kente wegen Ihrer Majestät umangezeiget*